
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 570 / 2019

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE 
DI  DINAZZANO  -  CUP  I51B15000060004  -  APPROVAZIONE  SECONDA 
PERIZIA DI VARIANTE - CIG 79874414FF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021”;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12.02.2019 e n. 12 del 18.03.2019;

- n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30.07.2019;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 
– PRIMO PROVVEDIMENTO";

-  n.  111  del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 – Quarto 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la determina n. 539 del 27.12.2017 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE IN 
VIA  RIPA FRAZIONE  DINAZZANO.  CUP  I51B15000060004”  nella   quale  venivano 
approvati gli elaborati tecnici ed economici per i lavori di che trattasi.

Premesso che:

- con determina n. 41 del 29.01.2019 è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei 
lavori  in argomento alla ditta Majorino Costruzioni srl  di  Ribera (AG) per l’importo di  € 
82.580,00  oltre  IVA 22%  ed  assunto  specifico  impegno  di  spesa  162/2018  –  cap. 
77102400/1 per l'importo di € 100.748,58; 

- con atto in data 06.05.2019, rep. 10003, è stato sottoscritto il contratto con la ditta di cui  
sopra per l'esecuzione dell'intervento;

- il CIG relativo al contratto è 79874414FF;

- con determina n. 402 del 23.07.2019 avente ad oggetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
CICLOPEDONALE IN  VIA RIPA FRAZIONE DI  DINAZZANO.  CUP I51B15000060004. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI  VARIANTE E SUPPLETIVA -  CIG 79874414FF.”  è  stata 
approvata  una  prima  perizia  di  variante  e  suppletiva senza  aumento  dell'importo 
contrattuale;

- il Direttore Lavori Ing. Patrizia Cremaschi ha segnalato l'opportunità della realizzazione di 
opere di protezione dal limitrofo canale irriguo con un muro in blocchi prefabbricati in c.a. e 
una  recinzione  in  rete  metallica  in  sostituzione  di  una  abbattuta  per  consentire  la 
realizzazione del ciclopedonale sulla strada comunale di Via Canale;

Vista la perizia di variante n. 2 presentata dal Direttore Lavori Ing. Patrizia Cremaschi in 
data 08.10.2019, prot. n. 18881,  che non comporta maggiori costi rispetto a quanto già 
contrattualmente previsto, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Atto di sottomissione;
- 2° Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Stima lavori;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro comparativo.

Verificato che:

- la perizia di variante non aumenta l'importo complessivo di progetto di € 130.000,00 né la 
spesa contrattuale per lavori che restano quindi invariate rispetto alla precedente perizia di  
variante come evidenziato dal seguente quadro economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’impresa Majorino Costruzioni srl ha accettato l’esecuzione dei lavori previsti in variante.

Dato atto che tale variante non altera la natura complessiva del contratto.

Ritenuto di:

 

-  procedere all’approvazione della variante in argomento, dando atto che la stessa non 
necessita di assunzione di impegni di spesa;

Dato atto che la ditta Majorino Costruzioni srl  risulta iscritta alla CCIAA di Agrigento REA 
AG-199077.

Considerato che si è provveduto a richiedere il  DURC relativamente alla ditta Majorino 
Costruzioni s.r.l. che ne risulta in possesso con validità fino al 14.02.2020.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
al Responsabile del Settore;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs. n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

DETERMINA

1)  Di  approvare  la  perizia  di  variante  n.  2  relativa  ai  lavori  di  REALIZZAZIONE  DI 
CICLOPEDONALE IN VIA RIPA FRAZIONE DINAZZANO presentata dal Direttore Lavori 
Ing. Patrizia Cremaschi in data 08.10.2019, prot. n. 18881.

LAVORI IN APPALTO
perizia € 119.483,46
ribasso € 26.513,38
lavori al netto del ribasso € 92.970,08

oneri sicurezza € 1.994,24

TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 94.964,32

SOMME A DISPOSIZIONE
ART 113 d.lGS 50/2016 € 603,59
imprevisti € 501,42
spese tecniche € 2.260,00
sibasso d'asta disponibile € 10.171,01
IVA su lavori, imprevisti e spese tecniche € 21.499,66

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.035,68

TOTALE GENERALE € 130.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di dare atto che la perizia di variante di che trattasi non comporta aumento di spesa 
contrattuale.

3) Di dare atto che la perizia di variante di che trattasi non necessita di ulteriori impegni di  
spesa rispetto a quanto già previsto per l'opera in parola.

3) Di affidare alla ditta Majorino Costruzioni srl di Ribera (AG) i lavori derivanti dalla perizia 
di variante in argomento ed approvata col presente atto.

4) Di liquidare alla ditta succitata, a lavoro eseguito, su presentazione di regolari fatture, 
previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti i lavori di cui alla 
perizia di variante qui approvata.

5)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

6)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2019.

7) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione  e l'aggiornamento di tutti  gli atti  relativi alla procedura in oggetto  sul sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata  “Amministrazione 
trasparente”.

Lì, 17/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


